
Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. n. 188385/2020

AREA: AREA TECNICA

SERVIZIO: Gestione del Territorio

UNITA' OPERATIVA: Manutenzioni e Servizi Tecnici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 400 / 09-03-2020 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Fornitura di segnaletica verticale e complementare ad uso
manutenzione in regia diretta. Affidamento alla ditta SISAS con sede
a Ellera Scalo (PG) smartcig Z352C43309

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto di importo inferiore a € 40.000,00

Norma di riferimento: Procedura in economia, ai sensi dell'art. 36 comma 2/a del D.lgs 18 aprile 2016, n.
50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (MEPA)

N. ATTO: 1212/2020



RELAZIONE

Si rende necessario integrare le scorte a magazzino relative alla segnaletica stradale che la squadra
segnaletica in forza a questo servizio posa lungo le strade comunali a seguito di emanazione di Ordinanza di
viabilità ed in sostituzione di quella incidentata a seguito di sinistri stradali.
Secondo una stima dell'ufficio e del computo estimativo redatto dallo stesso, la spesa ammonterebbe ad
Euro 4.995,00 + iva.
La spesa trova copertura al capitolo 2685 del bilancio ordinario, relativo appunto all'acquisto di segnaletica
stradale.
Preso atto che il tipo di fornitura dell'appalto in oggetto è presente sul MEPA, nel bando denominato
“Beni/Attrezzatura e segnaletica stradale" nell'ambito del quale è stata generata la TD in bozza n.  1225089
alla ditta SISAS s.p.a., con sede a Ellera Scalo (PG) in via Sputnik 8 per una spesa di € 4.995,00 (IVA
esclusa).
Preso atto che le ditte abilitate al MEPA devono rendere alla commissione di abilitazione CONSIP, ogni sei
mesi, le dichiarazioni di possesso dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure
d'appalto nonchè le dichiarazioni relative al possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale ed
economico-finanziaria.
Sul sito dell’autorità di vigilanza è stato acquisito il codici smartCIG  Z352C43309.
Preso atto che nel caso in questione il ricorso all'affidamento diretto di lavori, forniture o servizi è
consentito  in quanto l’importo d'appalto è inferiore alla soglia di € 40.000 e tale procedura, espressamente
prevista dall’art 36 comma 2a) del D.lgs 50/2016, nuovo Codice degli appalti, è giustificata per le
motivazioni sopra riportate.
Preso atto che ai sensi dell'art. 14 della L.R. 14/2002 i requisiti tecnico-professionali sono dimostrati
dall'iscrizione dell'impresa alla C.C.I.A.A.
Preso atto della delibera di Giunta n. 306 dd. 12/12/2019 con cui è stata approvata la riorganizzazione della
macrostruttura dell’Ente.
Visto il bilancio di previsione 2019/2021, annualità 2020 in esercizio provvisorio;

Considerato che, ai sensi dell'art. 163 co 1 del D. Lgs. 267/2000 TUEL e succ. modificazioni, la spesa di cui
al presente atto è esclusa dalle limitazioni dei dodicesimi, in quanto necessaria a ripristinare quanto prima
tratti di strada interessati da sinistri nonchè eliminare situazioni di pericolo per la pubblica incolumità e per
garantire  il regolare funzionamento di servizi pubblici; 

Visto la D.G. n. 317 dd  18.12.2019 con cui è stata approvata l’assegnazione provvisoria del PEG
finanziario in esercizio provvisorio per l’esercizio 2020;

Preso atto del decreto del Sindaco n. 18 dd. 30/12/2019 con il quale è stato attribuito l’incarico dirigenziale
relativo all’Area Tecnica a partire dal 01/01/2020 al dirigente a tempo determinato ing. Enrico Englaro.

Visto il Documento Unico di Programmazione 2019-2021 del Comune di Monfalcone.approvato con
deliberazione consiliare N. 17 dd. 29/03/2019; 

Considerato che per il proponente la presente determinazione non sussistono le cause di astensione previste
dal vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022, approvato con
delibera di Giunta comunale n. 2/22 del 23/01/2020, nè vi sono cause di conflitto di interesse anche
potenziale di cui all’articolo 6-bis della Legge n. 241/1990 e smi;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147/bis del
D.Lgs 267/00, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12;

Il DIRIGENTE

E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

DETERMINA

1. di approvare l’affidamento della fornitura di cui la TD assunta in bozza n. 1225089 alla ditta SISAS
s.p.a., con sede a Ellera Scalo (PG) in via Sputnik 8 P.IVA 02253560540, per una spesa complessiva di
€ 6.014,69 di cui € 4.930,07 per fornitura ed € 1.084,62 per IVA 22%;

2. impegnare l'importo di € 6.014,69 al cap. 2685/0 "ACQUISTO BENI DI CONSUMO SERVIZIO
GESTIONE CIRCOLAZIONE E SEGNALETICA" titolo 1 - missione 10 - programma 5 -
macroaggregato 3  del bilancio di previsione 2020-2022  per "Fornitura di segnaletica verticale e
complementare"  a favore di "SISAS S.P.A." (id: 52332) - CIG: Z352C43309 - Impegno N. 2544/2020
- tempo completamento (presunto): 16/03/2020.

3. di dare atto che il Contratto di fornitura dei beni con il Fornitore prescelto si intenderà validamente
perfezionato al momento in cui il Documento di stipula verrà caricato a Sistema (art. 52 delle Regole
del Sistema di e-Procurement) con l’invio al fornitore del documento di aggiudicazione generato dal
sistema e firmato digitalmente dal dirigente;

4. di darsi atto che la ditta provvederà a trasmettere entro 7 giorni dal ricevimento della comunicazione
dell'affidamento, a firma del legale rappresentante, l’accettazione dell’appalto e che tale documento 
costituirà il contratto d’appalto così come previsto dall’Art 52 comma 5 del Regolamento dei contratti
del Comune di Monfalcone;  in ottemperanza a quanto previsto dalla legge 136/2010 riguardante
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, con tale documento la ditta dichiarerà anche di assumere
gli obblighi di tracciabilità previsti dall’art 3 e comunicherà il numero di conto corrente dedicato al
presente appalto, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

5. di pagare le somme dovute entro 30 gg. decorrenti dalla data di ricevimento della fattura vistata per
regolarità dal Responsabile di P.O., a mezzo ordinanza di liquidazione.



Il compilatore: Giancarlo GALDO

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

09 marzo 2020 Il Dirigente: Enrico ENGLARO

Regolarità contabile

Il compilatore: Claudia CALLIGARIS

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

16 marzo 2020 Il Titolare di P.O.: Claudia CALLIGARIS


